ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH THUẬN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:   1338 /QĐ-UBND    Bình Thuận, ngày    11   tháng 6 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt giá khởi điểm, bước giá, tiền đặt trước,

vốn chủ sở hữu trong đấu giá quyền khai thác khoáng sản

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2012 của

Chính phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản;

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật khoáng sản;

Căn cứ Nghị định số 67/2019/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2019 của Chính

phủ quy định về phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09

tháng 9 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ Tài chính

quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26 tháng

3 năm 2012 của Chính phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản;

Căn cứ Quyết định số 20/2017/QĐ-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2017

của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy chế đấu giá quyền khai thác khoáng

sản đối với các khu vực khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp giấy phép khai thác

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận;

Căn cứ Quyết định số 321/QĐ-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2019 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác

khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tỉnh Bình Thuận năm 2019;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình

số 257/TTr-STNMT ngày 26 tháng 5 năm 2020.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt giá khởi điểm, bước giá, tiền đặt trước, vốn chủ sở

hữu trong đấu giá quyền khai thác khoáng sản đối với khu mỏ sét gạch ngói

thuộc xã Hải Ninh, huyện Bắc Bình, diện tích 5,78 ha chưa thăm dò khoáng sản

do Tổ chức đấu giá chuyên nghiệp điều hành như sau:

2

1. Giá khởi điểm:

Giá khởi điểm phiên đấu giá được xác định bằng mức thu tiền cấp quyền

khai thác khoáng sản (R) quy định tại Phụ lục I Nghị định số 67/2019/NĐ-CP

ngày 31 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ. Đối với mỏ vật liệu xây dựng thông

thường (sét gạch ngói): R = 5%.

2. Bước giá:

Bước giá ở khu vực chưa thăm dò khoáng sản được xác định theo mức

thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản (R) theo quy định tại Điều 4 Thông tư

liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09 tháng 9 năm 2014 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường và Bộ Tài chính; lấy bằng mức thu tiền cấp quyền

(R) đối với loại khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (sét gạch ngói)

là 5%, bước giá =5 x 5%=0,25.

3. Tiền đặt trước:

Tiền đặt trước bằng 15% tiền cấp quyền khai thác khoáng sản được xác

định theo mức thu bằng giá khởi điểm và tài nguyên dự báo.

4. Vốn chủ sở hữu đủ điều kiện tham gia đấu giá của tổ chức tham

gia đấu giá:

Lấy tổng dự toán Đề án thăm dò loại khoáng sản tương tự theo từng khu

vực mỏ đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, xác định vốn chủ sở hữu đủ

điều kiện tham gia đấu giá của tổ chức tham gia đấu giá đối với từng khu vực

mỏ theo quy định tại khoản 4 Điều 6 Quyết định số 20/2017/QĐ-UBND ngày

19 tháng 7 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy chế đấu giá

quyền khai thác khoáng sản đối với các khu vực khoáng sản thuộc thẩm quyền

cấp phép khai thác của Ủy ban nhân dân tỉnh và khoản 1 Điều 68 Nghị định số

158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ.

(Kèm theo bảng giá khởi điểm, bước giá, tiền đặt trước, vốn chủ sở hữu

trong đấu giá quyền khai thác khoáng sản đối với khu mỏ sét gạch ngói thuộc

xã Hải Ninh, huyện Bắc Bình, diện tích 5,78 ha).

Điều 2.

1. Sau khi trúng đấu giá, đơn vị lập hồ sơ thăm dò, khai thác và trước

khi cấp Giấy phép khai thác khoáng sản, Sở Tài nguyên và Môi trường phối

hợp với các Sở, ngành liên quan xác định tiền trúng đấu giá theo quy định tại

Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2012 và Nghị định số

67/2019/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ.

3

2. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm phối hợp với Ủy ban

nhân dân huyện Bắc Bình rà soát, cập nhật khu mỏ đưa ra đấu giá nêu trên (có

ký hiệu trên bản đồ quy hoạch khoáng sản ĐGKT-S.9) vào Quy hoạch, kế hoạch

sử dụng đất của huyện Bắc Bình theo quy định và chỉ đạo tại khoản 1, mục III

của Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông

thường ban hành kèm theo Quyết định số 321/QĐ-UBND ngày 30 tháng 01

năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài

nguyên và Môi trường, Giám đốc Sở Tài chính, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện Bắc Bình và Thủ trưởng các đơn vị, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết

định thi hành./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như Điều 4; KT. CHỦ TỊCH

- Chủ tịch, PCTUBND tỉnh (đ/c Phong); PHÓ CHỦ TỊCH

- Tổng cục ĐC&KS Việt Nam;

- Các Sở: Xây dựng, Công thương, Tư pháp,

  Nông nghiệp và PTNT;

- Cục Thuế tỉnh;

- Lưu: VT, KT. Vũ.

 Lê Tuấn Phong

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-06-11T15:41:16+0700
	Việt Nam
	Lê Tuấn Phong<phonglt@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-06-11T15:41:28+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!